
 Str. 1 

Výroční zpráva 

o činnosti Městské knihovny Jáchymov 

za rok 2017 

  

V naší knihovně uhradilo v roce 2017 registraci 244 čtenářů, z toho 61 dětí do 15ti let. 

  

Výpůjční činnost: 

Počet výpůjček celkem  21 594 z toho 9 253 časopisů a  

43 ostatních dokumentů 

Počet výpůjček pro děti (knihy)   1 050 

Počet výpůjček pro dospělé (knihy)   12 298 

Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře:  88,50       

Počet návštěvníků knihovny celkem   4 641 

          z toho 84 zájemců o veřejný internet a 279 uživatelů on-line. 

Počet virtuálních návštěvníků tj. webových stránek 7 030.  

 

Ve srovnání s výsledky činnosti knihovny za rok 2016 došlo k mírnému úbytku návštěvnosti 

knihovny. Tento pokles byl způsoben především opravami Mincovní ulice a tím ztíženému 

přístupu do knihovny v první polovině roku a také uzavřením knihovny v letních měsících 

z důvodu rekonstrukce topení. Navzdory této situaci se nám podařilo udržet značnou míru 

efektivnosti služeb naší knihovny.  

Odhad celkového užitku, který Městská knihovna Jáchymov svým čtenářům poskytla, činí 

3.174.276,- Kč s mírou návratnosti investice 1: 3, neboli každá koruna v rozpočtu knihovny 

přinesla cca 3,- Kč vnímaného užitku čtenáři.1  

Užitek absenčních výpůjček pak činí 1.434.921,- Kč2 a každá koruna z rozpočtu Městské 

knihovny investovaná do absenčního půjčování přinesla nejméně 1,95,- Kč vnímaného užitku 

našim čtenářům.  

                                                           
1 Při stanovené hodnotě 742,- Kč jedné fyzické návštěvy knihovny, viz: Řehák, Tomáš: Neocenitelné služby 
knihovny a jak je ocenit, str. 35. 
2 Při stanovené hodnotě 66,45,- Kč absenční výpůjčky, viz: Řehák, Tomáš: Neocenitelné služby knihovny a jak je 
ocenit, str. 38. 



 Str. 2 

Knižní fond byl doplněn celkem o 875 knih, při nákladech 160 218,00 Kč. 

Z projektu Česká knihovna na podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl 

české literatury jsme dostali 44 titulů z celkové nabídky – finanční limit pro knihovnu byl 

6.000,- Kč. 

Stav knižního fondu Městské knihovny Jáchymov: 24.305 knihovních jednotek k 31.12 2017.  

Z toho: naučná literatura 9.614; krásná literatura 15.043; kartografické dokumenty 23, 

ostatních dokumentů 20 svazků.  

Počet titulů docházejících periodik 12. 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 11 528.  

Odepsáno: 395 svazků - důvod: poškození, odborná zastaralost, hygienická závadnost či 

ztráta ze strany čtenářů. 

 

 

Kulturně-výchovná činnost: 

Knihovnice připravily v uplynulém roce pro čtenáře a žáky ZŠ v Jáchymově 69 besed, výstav, 

knihovnických lekcí, soutěží a zábavně vzdělávacích kvízů, kterých se zúčastnilo 955 

návštěvníků; z toho 10 vzdělávacích akcí pro 129 účastníků. 

Již tradiční akce Noc s Andersenem proběhla 1. - 2. dubna 2017. Zúčastnilo se 13 dětí a 4 

dospělí. Kromě tří knihovnic také paní Ing. Zdenka Mytníková. Celosvětovým tématem byly 

vyhlášeny komiksové příběhy Čtyřlístku, my jsme se však připojily také ke krajskému tématu 

Císařovy nové šaty. Děti si mohly pohádku nejen poslechnout, ale také prožít a vytvořit své 

vlastní modely na krejčovských pannách. Chybět samozřejmě nemohla ani dobrodružná 

stezka odvahy nočním Jáchymovem. 

Obdobou Noci s Andersenem byl Knihovnický večerníček, pořádaný pro menší děti v říjnu 

v rámci Týdne knihoven, ke kterému jsme se připojily. 

Zcela novou aktivitu naší knihovny představuje navázání spolupráce s Mateřskou školkou 

Jáchymov. Děti z předškolní třídy Kytiček nás pravidelně každý měsíc navštěvují a my pro 

ně pořádáme literární pásma doplněná řadou zábavných her. 

Jen o rok větší děti, tedy prvňáčci, se zúčastnily 14. června Pasování na čtenáře. Děti 

dokázaly svou čtenářskou zdatnost, složily čtenářský slib pohádkové královně a dostaly  

dárkový balíček od knihovny s knihou Lapálie v Lampálii, vydanou nakladatelstvím Triton 

speciálně pro tuto příležitost.  



 Str. 3 

V knihovně se však nevěnujeme jen dětem, pravidelně, každých 14 dní, také navštěvujeme 

seniory žijící v Domě s pečovatelskou službou (DPS). Vždy ve druhý čtvrtek v měsíci se 

scházíme ke společnému čtení místních pověstí z knihy Strašidla a krásné panny od Zdeňka 

Šmída a každý poslední čtvrtek v měsíci přivážíme do DPS knihy, časopisy a zvukové knihy 

na CD. 

Po celý rok jsme také pokračovaly v nedělním půjčování (vždy poslední neděle v měsíci). 

 

 

V roce 2017 jsme podaly jednu projektovou žádost na Ministerstvo kultury ČR do programu 

VISK (Veřejné informační služby knihoven). V podprogramu VISK 9 jsme získaly 10.000,- 

Kč na náš projekt Kooperativní tvorba a využívání souborů národních autorit v Městské 

knihovně Jáchymov – 2. etapa. V rámci tohoto projektu jsme prošly školením tvorby 

autoritních záznamů a v průběhu roku 2017 zharmonizovaly 2.036 autoritních záznamů v naší 

lokální bázi. Staly jsme se tak nejmenší knihovnou v ČR, která dodává záznamy autorit do 

Národní knihovny ČR. 

 

Půjčovní doba knihovny:   

                                                

  pondělí a čtvrtek    13,00 –18,00 hod. 

úterý       10,00 – 12,00   13,00 –16,00 hod.  

 

Poslední neděle v měsících leden až červen a září až listopad je půjčovní doba stanovena  

od 13,00 - 17,00 hod.  

V době prázdnin (červenec a srpen) je omezeno půjčování jen na pondělí a čtvrtek. 

 

  

 V Jáchymově dne 1. 3. 2018  

  

                                                          Karin Pašková 

vedoucí Městské knihovny Jáchymov  


